Муниципальное образование
сельское поселение
«Деревня Куркино»
Юхновского района
Калужской области

Сельская Дума

РЕШЕНИЕ
от   14 мая   2024  года                                                                       №  152
	О проекте решения Сельской Думы МО сельское поселение  « Деревня  Куркино»  «О внесении изменений  в Устав муниципального образования  сельское поселение «Деревня  Куркино» и назначении публичных слушаний по решению  Сельской Думы «Деревня
Куркино»  «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня  Куркино»

     Сельская Дума муниципального образования сельское поселение «Деревня Куркино»  в соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

РЕШИЛА:

     1. Принять проект решения Сельской Думы МО сельское поселение «Деревня Куркино» «О внесении изменений  в Устав муниципального образования  сельское поселение «Деревня Куркино».
     2. Обнародовать проект решения Сельской Думы МО СП «Деревня Куркино» на информационном стенде в здании администрации, расположенном по адресу: Юхновский район, д. Куркино,  ул. Школьная, д.2.
     3. Назначить по инициативе Сельской Думы МО сельское поселение  «Деревня Куркино» публичные слушания по проекту решения Сельской Думы МО сельское поселение «Деревня Куркино» «О внесении изменений  в Устав муниципального образования  сельское поселение «Деревня  Куркино» на  5 июня  2024 года в 16 часов 00 минут.
     4. Образовать комиссию по проведению публичных слушаний по проекту решения Сельской Думы МО сельское поселение «Деревня  Куркино» «О внесении изменений  в Устав муниципального образования  сельское поселение «Деревня  Куркино» в следующем составе:

	ФИО
	ДОЛЖНОСТЬ

	Колесникова Марина Анатольевна
	председатель комиссии

	Зубкова Елена Викторовна
	член комиссии

	Кожевникова Марина Ивановна
	член комиссии

 5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава МО сельское поселение
 «Деревня Куркино» 	                                                              Г.А.Филаткина

Приложение к решению Сельской Думы
от   14.05.2024   № 152

Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Куркино» следующие изменения:

1. Пункт 13 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»
2. Статья 9.2.:
1) пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»
2) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;
3. Статью 28 дополнить частями 10, 11, 12 следующего содержания:
«10. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ.
[bookmark: Par2]11. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
Порядок принятия решения о применении к депутату вышеуказанных мер ответственности определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Калужской области.
12. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
4. Статью 30 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Глава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
5. Статью 36 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Глава администрации сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом                            от 06.10.2003 № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
6. Статья 42:
1) в пункте 5 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» исключить
2) в пункте 4 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.
7. Часть 3 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования путем официального опубликования».
8. Часть 1 статьи 49 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.
Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
[bookmark: _GoBack]Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании: газете «Юхновские вести».